Agros enim demetere ¹⁾, in Oriente, ob calidam aëris temperum labor est longe difficillimus. Quid igitur crudelius singi potest, quam his ipsis messoribus debita detrahere.

Alia insuper est res, quae in descriptione Apostolica magnam habet vim et *ένέργειαν*. Solemnam dico appellationem $\tau o \bar{v} z \bar{v} q \dot{i} o v \ \sigma \alpha \beta \alpha \dot{\omega} \theta$ ²⁾. Dei indicat omnipotentiam, qua infinitis veluti copiis instructus universi existit Rex et Gubernator. Haec igitur appellatio non aliter fieri potest quin magnum nostris divitibus injiceret timorem, reputantibus summum esse Deum, omnia curantem, quem pauperes etiam atquemiseri suorum rerum habebant curatorem et vindicem.

Quod ad totam hanc sectionem, *sermo*, quo utitur auctor, est plane *propheticus*. „Omnia conspirant ut antiqua tempora rediisse putemus, et non Jacobum, sed Jesaïam exteris divinitus interitum aununtiantem audire tibi videaris” ³⁾. Notum est quod in libro Genesōes ⁴⁾ de caeso Abele narratur: *ipsius saquinem ex terra ad Deum voce conqueri*. Similem *πρόσωποποιίαν*, paulo audaciorem, quam, in fallor, ni Veteri Testamento bis ⁵⁾ repe-

1) ἀμάω, ἀπαξλεγόμενον, idem quod seq. θερίζειν, colligo, demeto.

2) οὐρανος σαβαὼθ Hebr. הַלְלוּ יְהוָה dominus agminum sc. coelestium. A LXX redditur Ps. XXIV: 10. οὐρανος δυνάμεων.” Jes. I: 24. θεσποτης.” 2 Sam. V: 10. οπαντονδατῶ. Haec appellatio quam saepissime occurrit in V. T. singulatim apud Jesaïam. In N. T., nostram si excipis locum, semel Rom. IX: 29.

3) Verbis utor doct. Blom, I. I. p. 180.

4) Gen. IV: 10. De hujus loci sublimitate legi merentur, quae animadvertisit Herder, *de geest der Hebreeuwsche poëzij* (edit. Belgiae 1786). Tom. II. p. 56 seqq.

5) Job. XXXI: 38 seqq. humus, qui injuste occupatur, dicitur conqueri. Hab. II: 11. parietes et tigna domus sanguine aliorum aedificatae clamant in eum, qui ipsam construxit.

titam legimus, noster quoque auctor adhibet. *Merces enim misericordis defraudata Dei Judicis opem invocat.* Hujusmodi sublimem poëtarum figuram, ad orationis gravitatem augendam multum conferre nemo qui recto gaudet pulchri sensu, facile in dubium vocabit. Quanta depingitur peccati atrocitas, de quo, si vel homines obmutescant, res ipsas vociferantes accipimus. Profecto hic locus ad lectoris animum commovendum optime est compositus.

Haec sunt, quae de dictione poëtica in epistola Jacobi monenda habui. Quid alii sentiant nescio. Mihi quidem — profiteri enim liceat — gratum fuit ac juçundum hujus dissertationis argumentum. Quo plenius inquisiverim in auctoris scribendi rationem, eo firnior me tenuit persuasio Jacobum, quoad dictionis perspicuitatem, elegantiam et gravitatem, cum celebratissimis quos vel Graecia vel Latium peperit scriptoribus haud immerito posse aequiparari. Imagines et similitudines, etiamsi frequentes ab ipso adhibentur, minime tamen sunt exaggeratae; contra prudens ubivis eorum delectus. Et si de fontibus quaeris, omnes a talibus ducuntur rebus quarum notitia ne tardiora quidem ingenia effugere potuit. *Naturae imprimis spectaculum,* quippe unicuique apertum, in comparationibus instituendis magnam ipsi praebuit notionum copiam. Quae cum ita sint, poëticas has figuras apud Jacobum certe scriptorem summo jure dici merentur *lumina orationis* quae sententiis non modo exornandis sed etiam illustrandis mirifice opitulantur.